
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº108/2010-DGPC/DIVERSOS 28/04 DE 

2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97212

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JUNIOR, no uso de suas atribuições legais..
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a Resolução n.º 001, de 16/03/2010, 
publicada no DOE n.º 31626 de 17/03/2010, oriunda da 
Secretaria de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças 
– SEPOF, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:         I – DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para conduzirem os procedimentos de compras/
contratações por cotação eletrônica, no âmbito desta Polícia 
Civil do Estado do Pará, conforme disposto na Resolução n.º 
001/SEPOF.
1- KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO, matrícula n.º 
57190634/1, perfil Homologador.
2- ROSILENE FABIANA PINHEIRO, matrícula n.º 5377668/2, 
perfil Coordenador.
3- JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, matrícula n.º 
54196473/2, perfil Coordenador.
III – Determinar a Diretoria Administrativa, que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE./RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR/ Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97269

Portaria: 037/2010-DRF
Objetivo: DESLOCAMENTO DE SERVIDORES ABAIXO 
NOMINADOS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5133688/carlos alberto moreira da silva (ipc) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010
5409608/ELY SOUZA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 30/03/2010 a 30/03/2010
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010
57649/RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2010 a 30/03/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97297

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2010
Objeto: Aquisição de materiais - consumo e permanente - para 
atender o Setor de Odontologia da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor da Polícia Civil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALTEMIR NUNES PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303121147280000       449052                       0101000000          Estadual
06303121147280000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97330

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.36/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de PONTA DE 
PEDRAS/PA., CNPJ Nº. 05.132.436/0001-58.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 

Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Ponta de 
Pedras/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 29/04/2010 
a 29/04/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 28 de Abril de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Travessa 
Princesa Izabel, s/n, Bairro Centro, CEP: 66.830-000, Ponta de 
Pedras/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97088

Errata da Publicação: 89106
Portaria: 260-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA
Cargo: MAJ PM OF COR CPR3
Matrícula Funcional: 5280702
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97456

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/02/2010
Vigência: 04/02/2010 a 03/02/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo 
com o art. 3º da Lei Federal no. 8.245/93. 
Contrato: 4/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339036                     0101000000          Estadual
Contratado: MERILANDE VITAL DE SOUZA 
Endereço: R Treze de Setembro, Bairro: Centro, 514
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97481

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 29/07/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar a vigência do contrato original, de acordo com o art. 
57, II § 4º da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 13/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 459
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97387

Portaria: 511
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 25/02/2010
8400424/MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 
25/02/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97379

Portaria: 510
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400428/MÁRCIO GUILHERME C. DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2010 a 
24/02/2010
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94405

Contrato: 10/2010
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Grupo V - 
material para fabrico de pão) para as Unidades Prisionais 
integrantes do Pólo Belém.
Valor Total: 261.704,04
Data Assinatura: 28/04/2010
Vigência: 28/04/2010 a 27/04/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94418

PORTARIA Nº 401/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 28 DE ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 010/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Grupo V – Material para fabrico de pão) para 
as Unidades Prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado 
entre a empresa Panificadora Umarizal Ltda – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO: 86409
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97093

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, Torna sem efeito a publicação 
do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 014/2008/
SUSIPE,  publicado no DOE nº 31636, do dia 31/03/2010, 
Número de Publicação: 86409.
Belém/PA, 28 de abril de 2010.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97132

Errata de Diárias
Portaria: 428
Objetivo: conduzir o Corregedor Geral Penitenciário ao 
Município de Marabá/PA 


